1

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA

EDITAL Nº 06/2022

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO REGULAR DO MESTRADO EM

ECONOMIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA (UEPG) -

TURMA 2023

O COORDENADOR DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM ECONOMIA no uso de suas

atribuições legais e considerando o

contido na Resolução CEPE Nº 017,

de 17 de abril de 2018, que

estabelece o REGULAMENTO DO

PROGRAMA ACADÊMICO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ECONOMIA DA

UEPG.

TORNA PÚBLICO

O Processo de Seleção para o Curso de Mestrado em ECONOMIA, da

Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), com o ingresso no primeiro

semestre de 2023.

1 DO MESTRADO E DA DURAÇÃO DO CURSO:

Recomendado pela CAPES em 2016, com Conceito 3, o Programa apresenta:

1.1 OBJETIVOS: capacitar recursos humanos qualificados para docência e

pesquisa por meio de estudos avançados em TEORIA ECONÔMICA e

ECONOMIA APLICADA, com vistas a promover o desenvolvimento

socioeconômico e científico-tecnológico no campo das Ciências Econômicas.

A duração máxima do Curso de Mestrado é de 30 meses, com 38 créditos a

serem cumpridos.

2
 1.2 LINHAS DE PESQUISA:

1.2.1 TEORIA ECONÔMICA: A linha de pesquisa em Teoria Econômica

buscará contribuir para a formulação e avaliação de modelos teóricos

formais que permitam explicar e prever a emergência de fenômenos

microeconômicos e macroeconômicos, calcado tanto em abordagens

teóricas econômicas ortodoxas quanto heterodoxas.

1.2.2 ECONOMIA APLICADA: A linha de pesquisa em Economia

Aplicada tem como objetivo desenvolver estudos aplicados nos diversos

campos da Economia fazendo uso de diferentes métodos e modelos

matemáticos, estatísticos, econométricos, dentre outros.

2 DAS VAGAS:

Serão ofertadas até 15 (quinze) vagas para o curso de Mestrado em Economia

da Universidade Estadual de Ponta Grossa.

3 DAS INSCRIÇÕES:

A seleção se dará por meio do exame da Associação Nacional dos Centros de

Pós-Graduação em Economia (ANPEC). O período de inscrições vai das 8

horas de 13/06/2022 às 24 horas de 19/08/2022. Sobre o regulamento, taxas

e realização das provas, consulte o manual do candidato

(http://www.anpec.org.br/novosite/uploads/Exame2023_ManualdoCandidato-

20220530.pdf).

4 DO PROCESSO DE SELEÇÃO:

4.1 Serão selecionados os 15 (quinze) primeiros candidatos conforme a nota

obtida no exame da ANPEC e que optaram pelo curso de Mestrado em

Economia da UEPG.

4.2 Em caso do não preenchimento das vagas, a coordenação do Curso de

Economia da Universidade Estadual de Ponta Grossa poderá convidar os

candidatos que constam na planilha geral da ANPEC, que não optaram pelo

curso de Mestrado em Economia da UEPG.

4.3 Um edital próprio será divulgado com a classificação final dos

selecionados.

5 DAS ETAPAS E DO CALENDÁRIO DO PROCESSO DE SELEÇÃO:

Sobre as etapas do processo seletivo, consulte o manual do candidato

disponível no sítio da ANPEC

(http://www.anpec.org.br/novosite/uploads/Exame2023_ManualdoCandidato-

20220530.pdf).

3
 6 BOLSAS DE ESTUDO:

Serão disponibilizadas até 3 (três) bolsas de estudos para os primeiros

classificados no exame da ANPEC, que optaram por cursar o mestrado em

Economia da UEPG.

7 SOBRE O INÍCIO DAS AULAS:

Após a definição da turma, o coordenador entrará em contato com os

selecionados (via e-mail) para informar sobre o início das aulas.

8 DISPOSIÇÕES GERAIS:

Os casos omissos serão avaliados em primeira pelo Colegiado do Programa

de Pós-Graduação em Economia.

9 INFORMAÇÕES:

Programa de Pós-Graduação em Economia.

Universidade Estadual de Ponta Grossa - Campus Central

Praça Santos Andrade, n° 1 - CEP 84.010-790 – Ponta Grossa (PR)

Bloco D – Sala 211

E-mail: ppgeco@uepg.br

Site: https://www3.uepg.br/ppgeco/

Telefone: 42 3220 3322

Ponta Grossa, 03 de agosto de 2022.

Prof. Dr. Alex Sander Souza do Carmo
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia